
38  diário oficial Nº 35.138 Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2022

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

FUNÇÃO 6 Segurança Pública

SUBFUNÇÃO 122
125

Administração Geral
Normatização e Fiscalização

PROGRAMA 1297
1502

Manutenção da Gestão
Segurança Pública

PROJETO/ATIVIDADE 8338
8273

Operacionalização das Ações De Fiscalização;
Operacionalização das Ações de Habilitação. 

ELEMENTO DA DESPESA 339040-57 Serv. De Tecno. Da Infor. E Comun – Pessoa Juridica

FONTE DE RECURSOS 0261
0661

Recursos Proprios
Recursos Proprios - Superavit

VIGÊNCIA: Início: 01/10/2022 Término: 30/09/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/09/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
DIRETORA GERAL

Protocolo: 860046

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 33/2022
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ n° 
04.822.060/0001-40 e A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂSITO 
DE ANANIINDEUA – SEMUTRAN-PMA, inscrito no CNPJ n° 05.058.441/0001-68.
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competências entre os 
partícipes como órgãos do Sistema Nacional de Trânsito, para fins de au-
tuação, retenção, recolhimento de documentos vencidos, remoção, julga-
mento e processamento de autos de infração lavrados por agentes de trân-
sito do DETRAN/PA e o SEMUTRAN DE ANANINDEUA/PA.
VIGÊNCIA: Início: 14/09/2022 Término: 13/09/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/09/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 859865

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4093/2022-DAF/cgp, de 21/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1202150;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete (17) diárias as servidoras abaixo 
especificadas, referente ao deslocamento do Município de Santarém para 
os municípios de Almeirim/Santarém – 11 à 18/10/2022, Belterra/San-
tarém – 19 à 28/10/2022, a fim de realizar Curso de Capacitação para 
Agente Multiplicador de Trânsito aos educadores e profissionais de trânsito 
nos referidos municipios.

nome matricula
Elisabeth Sussuarana Colares 3265277/1

Graça de Fatima Viana Ferreira 3267954/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4151/2022-DAF/cgp, de 27/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1152752;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Capa-
nema para a município de Bragança no período de 03 à 28/10/2022, a fim 
de realizar vistoria veícular, substituição de sevidor que estará de férias.

nome matricula
Antonia Ivanilde Pereira dos Santos 5231280/4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4152/2022-DAF/cgp, de 27/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1159715;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para a município de Bragança no período de 03 à 28/10/2022, a fim 
de realizar atendimento no setor de vistoria veícular.

nome matricula
Silvana Martins Santana de Souza 57205270/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4154/2022-DAF/cgp, de 27/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1201891;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Conceição do Araguaia no período de 03 à 
29/10/2022, a fim de ministrar Cursos Especializados para Formação de 
Condutores de Veículo de Emergências, transporte escolar, mototaxista, 
taxista, bem como realizar palestras sobre Educação no Trânsito.

nome matricula
Afonso Luiz Marinho França 3265226/1

Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923/1
Heldecir Lima Conceição 3157300/1

Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009/1
Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702/1

Ivanna Antunes Gurgel 57175607/1
Cleudino Pessoa da Silva 57200996/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4156/2022-DAF/cgp, de 27/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1111090;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Altamira no período de 09 à 29/10/2022, a fim de 
realizar atendimento de habilitação no referido municipio.

nome matricula
César Augusto Diniz Mayrinck 80845521/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 859729
PORTARIA Nº 4142/2022-DAF/CGP, de 26/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 086/2022-GAB, 
de 22/09/2022, e demais despachos nos Processos 2022/1226546 e 
2022/1207714,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4038/2022-DAF/CGP, de 20/09/2022, publicada 
no DOE do dia 21/09/2022, que autorizou o deslocamento da servidora 
Josynelia Tavares Raiol, matrícula 57197304/2, a fim de participar de Reu-
nião Técnica com o Diretor Presidente do DETRAN/SP.
Onde se lê: Belém/PA para SÃO PAULO/SP – 22/09 a 24/09/2022;
Leia-se: Belém/PA para SÃO PAULO/SP – 29/09 a 01/10/2022.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 4141/2022-DAF/CGP, de 26/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 085/2022-GAB, 
de 22/09/2022, e demais despachos nos Processos 2022/1226406 e 
2022/1206062,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4037/2022-DAF/CGP, de 20/09/2022, publicada no 
DOE do dia 21/09/2022, que autorizou o deslocamento do servidor Arlei 
Costa Gonçalves, matrícula 57228981/1, a fim de participar de Reunião 
Técnica com o Diretor Presidente do DETRAN/SP.
Onde se lê: Belém/PA para SÃO PAULO/SP – 22/09 a 23/09/2022;
Leia-se: Belém/PA para SÃO PAULO/SP – 29/09 a 30/09/2022.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 859982


